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1 Úvod

Proč psát exegezi na Ježíšovu modlitbu v Getsemane? Mé důvody jsou osobní. Když jsem

před léty nastoupil do Teologického konviktu v Olomouci, napsal jsem mimojiné krátký

článek do Katolických novin s popisem, jak to mezi čerstvými adepty kněžství funguje.

Otiskli jej asi za rok. A zareagoval na něj starý muž, Leonard Zmeškal. Napsal dopis, ve

kterém se svěřil, že byl kdysi také bohoslovcem, a to v Brně, ale nemohl být vysvěcen na

kněze, protože úřady seminář zrušily a bylo mu znemožněno teologii dokončit. A tak se

oženil. Dále se svěřil, že má Parkinsonovu chorobu, a navrhl mně duchovní modlitební

most. Každý čtvrtek s několika dalšími rozjímal s Ježíšem v Getsemanské zahradě,

a nabídl mně, abych se také, na dálku, připojil. Souhlasil jsem a od té doby, ač ne zcela

pravidelně jsem si ve čtvrtek, v tentýž den kdy Ježíš v Getsemane prosil Otce o odnětí

kalicha, vyhradil nějaký čas pro rozjímání tohoto výjevu. Odtud již byla krátká cesta

k tomu, abych si jako téma své diplomové práce vybral právě tuto událost z Ježíšova

života, abych hlouběji pochopil, o čem jsem rozjímal, abych pochopil, co vzbudilo Ježíšův

odpor a nechuť pít kalich, který mu Otec dával, a abych se s Ježíšem učil rozpoznávat

a přijímat Boží vůli.

Záměrem této práce tedy není nic jiného než sestoupit ke kořenům bytí křesťana, který

složil veškerou svou naději v Ježíše Krista, a proto pro něj není nic důležitějšího, než

poznat, kudy ve světě zmatků vede ta správná cesta, cesta následování svého Mistra

a Pána, cesta, o níž věříme, že je cestou života.

Základem exegese neboli výkladu je řecký text Markova evangelia 14,32-42, u nějž

předkládám textové varianty. Můj osobní překlad vychází z porovnání několika

z nejvýznamnějších českých překladatelských prací. Následuje kapitolka o textových

souvislostech jak v rámci Markova evangelia, tak s odvoláním na starozákonní předobrazy.

Dále překládám možné strukturování textu pro lepší pochopení kompozice. V samotném

výkladu jednotlivých veršů vycházím především ze současných exegetických prací, z nichž

nejvýznamnější je dílo R. E. Browna a J. W. Hollerana, ale poněvadž je bádání současných

autorů ve znamení historicko-kritické metody, kteráž jakožto metoda má své přednosti

a rovněž svá omezení - jako každý způsob výkladu - čerpám pro doplnění rovněž z autorů

starších, především z úctyhodné práce Tomáše Akvinského, který ve Zlatém řetězu

(Catena autera) podává sebrané komentáře jednotlivých veršů od nejvýznamnějších

církevních otců. Většina pramenů, z nichž čerpám, je v angličtině. Podané citace jsou ve
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vlastním překladu. Závěr práce patří celkovému shrnutí s vytyčením nejdůležitějších

poznatků.

Písmo svaté bylo sepsáno z popudu Ducha Svatého. Kéž modlitba, která má sílu překonat

vzdálenost mezi myšlením lidským a myšlením Božím, která má sílu odkrýt hlubiny

Božího slova, provází autora této práce i každého, kdo ji bude číst.

„Hospodine, tvář tvou hledám. Svoji tvář přede mnou neukrývej.“ (Žl 27,7-8)

5

2 Textová kritika

Jak se dočteme v úvodu vydání Nového Zákona s výkladovými poznámkami od České

biblické společnosti, knihy Nového Zákona byly sepsány ve druhé polovině 1. století, a to

v řečtině. Nejinak tomu podle většinového názoru badatelů bylo i s Markovým evangeliem.

Originály NZ byly zřejmě psány na papyrusových svitcích či listech. Protože papyrus

velmi trpí opotřebováním a vlivy vlhkosti, nezachoval se žádný originál. Z opisů na papyru

se zachovaly zlomky. Nejstarší z nich, s několika zlomky Janova evangelia pochází

z 1. třetiny 2. století. Ze třetího století se dochovaly papyry Chester-Beattty (P 45), zlomky

všech čtyř evangelií.

Hlavními svědky a prameny textu NZ jsou pergamenové kodexy (knihy). Nejstarší

a nejdůležitější jsou: ze 4. století kodex vatikánský (značka B), snad jeden z padesáti opisů

bible, které dal pořídit císař Konstantin Veliký, a kodex sinajský (‚); z 5. století kodex

alexandrijský (A), kodex Efrémův (C), z 6. století kodex Bezův (D), který má vzhledem

k ostatním kodexům mnoho textových odchylek. Od 4. do 16 století, než byl objeven

a rozšířen knihtisk, zachovalo se na 4 000 rukopisů bible nebo jejích částí. Přirozeným

a nutným důsledkem tak velikého počtu rukopisů jsou různá čtení, varianty. Vznikaly bez

zlého úmyslu přehlédnutím nebo přeslechnutím při pořizováním opisů. Opisovači byli

někdy vedeni snahou uvést v soulad paralelní texty z různých knih, či rozdělit skupinu

hlásek, aby slova dávala jasnější smysl, nebo omylem vepsali do textu poznámku napsanou

na okraji. Teologicky motivované varianty jsou ojedinělé.1

Řecký text Mk 14,32-42, ze kterého vycházím a který zde uvádím, je z kritického,

27. vydání „Nestle-Alland” z roku 1993.2 „Kritické“ vydání je takové, které se snaží

předložit text co nejpůvodnější, s co nejméně chybami, vynechávkami či vsuvkami.

Přehled textových variant (kritický aparát) čerpám z tohoto vydání a rovněž z poznámek

Evanse3 a Collinse.4

1 Srov. Nový Zákon s výkladovými poznámkami, Praha: Česká biblická společnost, 1991, 7-8.
2 ALLAND Kurt: Novum Testamentum Graece et Latine, Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 2002.
3 EVANS Craig A: Mark 8:27-16:20, in: World Biblical Commentary, sv. 34B, Nashville: Thomas Nelson,
2001, 673.
4 COLLINS Adela Yarbdo: Mark, in: Hermeneia, Augsburg: Fortress Press, 2007, 407–408.
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32

Kai. e;rcontai eivj cwri,on
ou- to. o;noma Geqshmanei5
kai. le,gei toi/j maqhtai/j auvtou/
kaqi,sate w-de è,wj proseu,xwmai6

A přijdou na místo
jménem Getsemany
a řekne svým učedníkům:
„počkejte tu, než se pomodlím.”

33

kai. paralamba,nei to.n Pe,tron7 kai. ton8
VIa,kwbon kai. ton4 VIwa,nnhn met~ auvtou/
kai. h;rxato evkqambei/sqai kai. avdhmonei/n9

A vezme s sebou Petra, Jakuba a Jana

a začal se děsit a znepokojovat.

34

kai. le,gei auvtoi/j
peri,lupo,j evstin h̀ yuch, mou e[wj qana,tou
mei,nate w-de kai. grhgorei/te

A řekne jim:
„Má duše je smutná až k smrti;
zůstaňte zde a bděte.”

35

kai. proelqw.n10 mikro.n
e;pipten 11 evpi. th/j gh/j
kai. proshu,ceto ì,na eiv dunato,n evstin
pare,lqh12 avp~ auvtou/ h̀ w[ra

A když trochu poodešel,
padl na zem
a modlil se, je-li to možné,
aby ho ta hodina minula.

36

kai. e;legen avbba/ o` path,r
pa,nta dunata, soi
pare,negke13 to. poth,rion tou/to avp~ evmou/
avll~ ouv ti, evgw. qe,lw avlla. ti, su,14

A řekl: „Abba, Otče,
tobě je všechno možné;
odejmi ode mě tento kalich;
ale ne, co já chci, nýbrž co ty.”

37

kai. e;rcetai kai. eùri,skei auvtou.j kaqeu,dontaj(
kai. le,gei tw/ Pe,trw15 Si,mwn kaqeu,deij
ouvk i;scusaj mi,an ẁ,ran grhgorh/sai16

A přijde a nalezne je spící
a řekne Petrovi: „Šimone, spíš?
Nedokázal jsi jednu hodinu bdít?

5 Ve Vatikánském kodexu (B) čteme getshmanei; v Bezově kodexu (D) ghshmanei. Ostatní pravopis
zahrnuje geqsemanei, ghqsemanei, geqsimanh, gesshmanei, gedshmani.
6 Několik pozdějších rukopisů přidává po vzoru Mt 26,36 apelqwn, „odešev, když odešel“ (ve smyslu

[…]


Úryvek, který byl rozebírán, je důležitým svědectvím lidské slabosti, ba můžeme říci, že ve

společnosti, která se tváří jako silná, vyrovnaná a prosperující, je úryvek rehabilitací lidské

slabosti. Slabosti Ježíšovy a slabosti učedníků. Slabosti, ve které se může projevit Boží

milost, když se k ní člověk přizná.

Konečně, v Ježíšovi zjevuje se Boží tvář. Řekl: „Má duše je smutná až k smrti. Zůstaňte

zde a bděte se mnou!“ - tehdy jako trpící žádal jejich lásku. „Bděte a modlete se, abyste

neupadli do pokušení. Váš duch je odhodlán, ale tělo slabé.“ - tehdy jim dává radu. „A

když se vrátil, zastihl je opět spící; nemohli oči udržet. Nechal je, zase odešel a potřetí se

modlil stejnými slovy.“ - nenutí je ani nezatracuje. Ponechává člověku svobodu. Budiž za

to Bohu chvála.
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9 Seznam použitých zkratek

ČEP Český ekumenický překlad

LP Liturgický překlad

JBCZ Jeruzalémská bible

B21 Překlad 21. století

KB Kralická bible z roku 1613
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A

Rekonstukce Jeruzaléma a Ježíšových cest od Poslední večeře až k ukřižování: Ježíš

opustil horní místnost a putoval s učedníky k Olivové hoře a gethsemanské zahradě (1),

kde byl zatčen a předveden nejdříve k Anášovi a potom ke Kaifášovi (2). Po prvním

procesu před radou starších (sanhedrinem) v Kaifášově rezidenci byl Ježíš souzen před

věřícím sanhedrinem, pravděpodobně v chrámu (3). Potom byl odveden k Pilátu

Pontskému (4), který ho odeslal k Herodu Antipovi (5). Herod vrátil Ježíše k Pilátovi (6),

a Pilát nakonec vydal Ježíše k bičování v pevnosti Antonia a k ukřižování v Golgotě (7).

http://engel.ic.cz/jesus/jerusalem.jpg, (16.11.2010)

B

Daniel Bonnell (nar. 1955): Getsemanská zahrada, pero a tužka, 11 x 8 cm.
Foto: web.me.com/danielbonnell/Site_7/Pen_&_Ink_16.html, (16.11.2010)

C

Pieter van Aelst: Agonie v zahradě, 1528-30, olej na desce, 83 x 57 cm,

The Hermitage, St. Petersburg. Foto: www.wga.hu, (16.11.2010).

D

Olivový strom v současné Getsemanské zahradě,
http://journeytoholyland.blogspot.com, (16.11.2010)
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Resumé

LNĚNIČKA Václav: Ježíšova modlitba v Getsemane (podle Marka). Praha 2010. Diplomová

práce. Katolická teologická fakulta. Univerzita Karlova. Katedra biblických věd. Vedoucí

práce A. Scarano.

Klíčové pojmy: Ježíšova modlitba, Getsemane, učedníci, síla a slabost, bdělost, pokušení,

úzkost, smutek, exegeze.

Práce se zabývá výkladem úryvku z Markova evangelia 14,32-42. Má posloužit

k prohloubenému chápání daného biblického úseku. Samotnému výkladu předchází textová

kritika, naznačení možné struktury textu, popis okolností. Součástí je i krátké porovnání se

souhlednými evangelisty Matoušem a Lukášem. Samotný výklad je strukturován podle veršů.

Kde je to užitečné, je ozřejměn překlad do češtiny. Výklad je pojat především jako srovnání

několika současných exegetických prací, ale je přihlíženo i ke komentářům církevních otců.

V úryvku můžeme sledovat dvojí způsob, jak reagovat na krizi. Ježíš, který čelí obtížné

výzvě, kdy bude zcela vydán hříšníkům, vyznává před Otcem svou slabost a neochotu,

a nakonec se Boží vůli podřizuje a skrze modlitbu získává pevnou jistotu. Naopak u učedníků,

kteří na cestě do Getsemane dávali sebevědomě najevo svou odhodlanost stát za všech

okolností při Ježíšovi, se ukazuje, že nedokážou pomoci slabému Ježíšovi svou přítomností

a bdělostí. Nepřiznají si ani tuto vlastní slabost, když neposlechnou následnou Ježíšovu výzvu

k modlitbě. Zděšením a znepokojením se začíná Ježíšovo pašijové utrpení.

Počet znaků včetně mezer a poznámek, mimo přílohy - 189 435.

SUMMARY

LNĚNIČKA Václav: Jesus' prayer in Gethsemane (by Mark). Prague 2010. Thesis.

Catholic Theological Faculty. Charles University. Department of Bible Sciences.

Supervisor A. Scarano.

Key words: Jesus Prayer, Gethsemane, the disciples, strength and weakness, vigilance,

temptation, anxiety, sadness, exegesis.

The work deals with the interpretation of passage from the Gospel of Mark 14,32-42. It

should serve to intensified understanding of the biblical passage. The actual interpretation

is preceded by textual criticism, suggesting of a possible structure of the text and

a description of the circumstances. It also includes a brief comparison with synoptic

evangelists Matthew and Luke. The interpretation is structured in accordance with verses.

The translation into Czech is cleared when useful. The interpretation is conceived

primarily as a comparison of several contemporary exegetical work, but the comments of

the Church Fathers are also consulted.

In the passage, we can follow two ways to respond to the crisis. Jesus, who faces difficult

challenge, when he is fully going to be given over the sinners, confessess his weakness and

disinclination before the Father, and finally succumbs the God's will through prayer and

gaines solid confidence. On the contrary, the disciples, who confidently showed their

resolution to stand for Jesus in all circumstances on the way to Getsemane, appears that

they can not help the poor Jesus with their presence and vigilance. They do not admit their

own weakness when they do not obey Jesus' call to prayer. The Passion of Jesus starts with

dismay and anxiety.