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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Václav Lněnička překládá exegetickou práci na úryvek, který je z hlediska historického,
z hlediska tradic, a z hlediska literární a teologické práce evangelisty velmi významný. Text je
vyložen za pomoci historicko-kritické metody; autor neopomenul žádný z podstatných
metodických kroků. Kompilačním způsobem zpracoval hlavní dostupné vědecké komentáře a
některý významné monografie anglo-saského světa a neopomněl konzultovat také původní
českou literaturu (zejm. J.B. Souček). Za významný přínos považuji jednak lingvistické
pasáže, v nichž student prokazuje dobrou znalost biblické řečtiny a používá samostatný
kritický přístup ke všem současným českým překladům Nového zákona, jednak soustavné
přihlížení ke komentářům křesťanské tradice (patristika, Tomáš Akvinský, duchovní autoři
jako sv. František Saleský), čímž aktuálně reaguje na podněty, které dnes vycházejí jak
z vědeckého světa tak z oblasti pastorace. Velmi cenné jsou také některé širší souvislosti
biblicko teologické.
Práce nabude na kvalitě, když budou odstraněny drobnější nedostatky jako: na str. 5 by bylo
vhodnější uvést širší konsenzus odborníků o datování novozákonních knih, než je odkaz na
jeden Úvod; na str. 6 a dále by bylo vhodnější uvést údaj o citovaném textu v tabulkách jako
nadpis; na str. 12 a 17 nadpisy "Souhledný Lukáš" a "Souvislosti" jsou buď nesrozumitelné
(první) nebo příliš obecné (lépší by znělo "Biblické souvislosti" nebo "Biblický kontext"). Na
str. 20 je pozoruhodné, že právě Jeruzalémská bible, která je v novozákonní části známá tím,
že důsledně překládá historické prézéns českým přítomným časem, má v Mk 14,32 "Došli…";
na str. 31 má být místo "erchomai" sloveso "archomai"; na str. 33 citace z Lepařova slovníku
včetně Xenfontovy věty působí příliš neohrabaně; na str. 38/39: anglické zájmené "I" se vždy
píše velkým písmenem; na str. 40: místo "habhura" má být "chabhura" (na začátku je hebr.
souhláska chét).
Dále v práci chybí některé odkazy na citované autory, např. na str. 23/24 bychom očekávali
přímou citaci J. Flavia, O válce židovské (navíc existuje česká edice). V závěrečném seznamu
literatury by neměly chybět všechny v textu uvedené české překlady Bible/Nového zákona
(ČEP, LP, Studijní překlad, Jeruzalémská bible, Kralická bible, B21 atd.). V bibliografické
citaci se před údajem o komentářové řadě (WBC, AB apod.) nepíše "in:".
V komentářové části by práce získala na kvalitě, kdyby byl ještě jasněji oddělen výklad
lingvistický, biblicko-teologický a duchovní. Obrazové přílohy jsou milým doplňkem práce,
ale bylo by vhodné více s nimi v textu pracovat.

1) "Abba" v Ježíšově modlitbě a v modlitbě rané církve
2) Problematika zástupného utrpení (v práci zmíněno na str. 55/56)
3) Výzva k bdělosti v novozákonní parenetické tradici

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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